
 

 

 

Børne- og Undervisningsministeriet 

25. september 2024 

Sagsnr.: 24/28188  

Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 371 

I brev af 30. august 2024 har udvalget efter ønske fra Karina Adsbøl (DD) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 371: 

Vil ministeren redegøre for, om der er elever, der forventes at få længere 

til uddannelse på baggrund af regeringens taxameterjusteringer på ung-

domsuddannelserne, fx fordi store skoler med lokale underafdelinger kan 

være nødsaget til at lukke lokale udbud? 

Svar: 

Ministeriet har ikke metodisk mulighed for at beregne konsekvenserne af 

taxameterjusteringerne for elevers transportmønstre og -afstand til rele-

vante udbud, herunder som følge af ændringer i institutionernes organi-

sering på et lokalt afdelingsniveau.   

 

Dette skyldes blandt andet, at ungdomsuddannelsesinstitutionerne selv 

prioriterer, hvordan deres midler anvendes. Taxameterjusteringerne er så-

ledes ikke i sidste ende bestemmende for, hvordan midlerne anvendes, 

og hvordan skolerne rent faktisk disponerer, eksempelvis i forhold til, 

hvilke udbud og afdelinger der opretholdes mv.   

 

De konkrete effekter af taxameterjusteringerne, herunder også hvorledes 

forventede tilskudsændringer i sidste ende påvirker konkrete afdelinger i 

udvalgte institutioner, afhænger således i høj grad af skolernes specifikke 

muligheder for at tilpasse omkostninger i fornødent omfang, de ledelses-

mæssige beslutninger, økonomistyring mv. En institutions økonomi er 

derfor ikke alene et produkt af udefrakommende forhold, men afhænger 

bl.a. af institutionens ledelse og de trufne beslutninger og prioriteringer. 

 

Det er på den baggrund ikke muligt for ministeriet at beregne sammen-

hængen mellem taxameterjusteringerne og institutioner, der har luk-

ningstruede afdelinger, herunder de eventuelle afledte effekter på elevers 

adgang til lokale uddannelsestilbud.  
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